

Wiara nr 3
Objawienie lub oszustwo
Może 21, 2017
Brian Kocourek, pastor

W zeszłą niedzielę rozpoczęliśmy nową serię o wierze, a ostatnie dwa kazania dotyczyły myśli: "Czym jest **wiara**", a w zeszłym tygodniu pokazaliśmy, że brat Branham powiedział: "**Wiara jest objawieniem, czymś, co jest wam objawione.**"

Powiedział to w swoim kazaniu zatytułowanym **Pochwycenie, 4 grudnia 1965** roku, paragraf 40: "**Nie możesz mieć objawienia bez wiary. Wiara jest objawieniem, ponieważ jest czymś, co zostało ci objawione. Wiara jest objawieniem. Wiara jest czymś, co zostało wam objawione, tak jak było z Abrahamem**, jak może nazwać wszystko przeciwne temu, co zostało mu objawione, a tego nie było. **Tym właśnie jest wiara, jest objawieniem Boga.** Kościół jest zbudowany na objawieniu, całe ciało. "

Widzimy więc, że **wiara "jest objawieniem Boga.** A on jest Panem Jezusem Chrystusem i jest tylko Jedna Wiara, jak nauczał nas Paweł, ponieważ mówi, że jest tylko Jeden Pan.

Teraz rozpoczęliśmy tę serię, pokazując, gdzie Jezus powiedział w **Łukasza 18: 8**: "**Czy jednak, gdy Syn Człowieczy przyjdzie, znajdzie **wiarę** na ziemi?"**

Znajdujemy również apostoła Pawła, który uczy nas tego samego w...

1 Tymoteusza 4:1-2 Otóż Duch mówi wyraźnie, że w czasach ostatecznych **niektórzy odstąpią** od wiary (a jak odejdą od wiary? Dalej mówi nam, jak to jest) **zważanie na zwodnicze duchy i doktryny/nauki/ demonów**; (zwracając uwagę, to znaczy, że otwierają swoje umysły, dają posłuch na złudzenie, które przychodzi przez uwodzicielskie duchy i doktryny demonów) **Mówienie leży w hipokryzji**; (leży w hipokryzji, te doktryny demonów wiedzą lepiej, ale nie uczą tego, co wiedzą, że jest prawdą) **mając napietnowane sumienie**;

Brat Branham wyraził się bardzo wyraźnie, że jest tylko Jedna Wiara, jak nauczał nas również apostoł Paweł, i ci ludzie odejdą od tego Jedyne Prawdziwego Faktu, więc chcemy zobaczyć, czym jest ta wiara, abyśmy mogli zobaczyć, od czego odchodzą?

Otóż Efezjan 4:5 mówi nam, że jest tylko **jeden Pan i jedna wiara.**

Efezjan 4.5 "Jeden Pan, jedna wiara, jeden chrzest, 6 Jeden Bóg i Ojciec wszystkich, który **jest ponad wszystkimi, przez wszystkich i w was wszystkich.**

Z naszego kazania w zeszłym tygodniu dowiedzieliśmy się, że brat Branham w swoim przesłaniu o pochwyceniu powiedział: I właśnie przeczytaliśmy, gdzie apostoł Paweł powiedział w **Efezjan 4: 5**, że jest **tylko jedna** wiara, a ponieważ wiara "**jest objawieniem Boga.** Jak powiedział brat Branham, który jest objawieniem Jezusa

Chrystusa, to jest tylko **jedno** Objawienie i wiemy z Pisma Świętego, że to **Jedno Objawienie** jest **Objawieniem Jezusa Chrystusa**.

Zauważ, że apostoł Paweł powiedział w **Galacjan 1:12**: Bo ani nie *otrzymałem tego od człowieka, ani nie byłem tego nauczony, ale przez objawienie Jezusa Chrystusa*.

A kiedy Jan został pochwycony w dniu Pańskim w wizji na wyspie Patmos, czytamy w **Księdze Objawienia 1:1** **Objawienie Jezusa Chrystusa**, które *Bóg mu dał, aby objawić swoim sługom rzeczy, które wkrótce muszą się wydarzyć; i posłał i ukazał to przez swego anioła swemu słudze Janowi*:

Apostoł Piotr nauczał nas, że w czasach **ostatecznych objawienie Jezusa Chrystusa** powróci na ziemię. **1 Piotra 1:13** *Przeło przepasajcie biodra umysłu waszego, bądźcie trzeźwi i miejcie nadzieję do końca na łaskę, która ma być wam przyniesiona w objawieniu Jezusa Chrystusa*;

Dlatego, jeśli są ludzie, którzy są ustanowieni, aby odejść od "Wiary", to odpadną od Objawienia Jezusa Chrystusa. A to przyjdzie poprzez oszustwo dotyczące Jedynego Prawdziwego Objawienia Jezusa Chrystusa. Również przyjdzie poprzez doktryny /nauki/ demonów. Tak więc doktryna, która tak naucza, będzie błędem dotyczącym Objawienia Jezusa Chrystusa, a to spowoduje błąd w nauczaniu ludzi.

Innymi słowy, tak jak to było w czasach Eliasza, fałszywa służba tamtych dni odniosła sukces w nakłonieniu ludu Izraela do oddawania czci Bogu w niewłaściwy sposób, a zatem czczenie Boga poza Prawdą jest faktycznym czczeniem innego Boga. Dlatego czcili Baala, co w rzeczywistości oznacza "**Pan**". Więc kiedy mówią o oddawaniu czci "**Panu**", jeśli ich uwielbienie opiera się na złym zrozumieniu, w rzeczywistości czczą "**nieprawdziwego Pana**", a smutne jest to, że nawet nie wiedzą, że to robią, ponieważ są ustanowieni do robienia tego, co zamierzają zrobić. Ale czy otworzą swoje serce, aby słuchać? Nigdy. Jezus powiedział, że powodem, dla którego nie przyjmą Prawdy, jest to, że nie ma w nich miejsca na Prawdę.

Jana 8:37 *Wiem, że jesteście potomstwem Abrahama, ale chcecie mnie zabić, bo nie ma w was miejsca na Moje słowo*. 38 *Mówię to, co widziałem u Ojca mego, a wy czynicie to, co widzieliście u ojca waszego*. 39 *Odpowiedzieli mu i rzekli: Abraham jest naszym ojcem. Rzekł im Jezus: Gdybyście byli dziećmi Abrahama, czynilibyście dzieła Abrahama*. 40 *A teraz chcecie zabić mnie, człowieka, który powiedział wam prawdę, którą słyszałem od Boga: Abraham tego nie czynił*. 41 **Spełniacie uczynki ojca waszego**. *Wtedy rzekli do niego: **Nie narodziliśmy się z cudzołóstwa**; (nie jesteśmy wężowym nasieniem) mamy jednego Ojca, samego Boga*. 42 *Rzekł im Jezus: **Gdyby Bóg był waszym Ojcem, miłowałibyście** mnie, bo wyszedłem od Boga i oto jestem. Albowiem nie sam od siebie przyszedłem, lecz On mnie posłał*. 43 **Dlaczego nie pojmujecie mowy mojej? Dlatego, że nie potraficie słuchać** (nie możecie zrozumieć) **Mojego Słowa**. 44 *Wy jesteście z ojca waszego diabła, i chcecie postępować według pożądliwości ojca waszego. Od początku był mordercą i nie wytrwał w prawdzie,*

ponieważ nie ma w nim prawdy. Kiedy mówi kłamstwo, mówi od siebie, bo jest kłamcą i ojcem kłamstwa. 45 A ponieważ mówię wam prawdę, nie wierzcie mi. 46 Któż z was obwini mnie o grzech? A jeśli mówię prawdę, dlaczego mi nie wierzycie? 47 Kto jest z Boga, śluca słów Bożych: Wy dlatego nie słuchacie= ponieważ nie jesteście z Boga.

Otóż w drugim wieku kościoła przyszedł Ireneusz i wskazał ludziom, że niewłaściwe połączenie pism świętych da złe przedstawienie Jedyne Prawdziwego Boga i dlatego przedstawi wypaczonego Pana.

A w **Jana 4: 22** Jezus powiedział: "*Poganie czczą to, czego nie znają*", a On powiedział: "***Ale my wiemy, co czcimy***" i **to jest Klucz**, musisz znać Tego, którego czcisz, bo inaczej zagubisz się w swojej niewierze. Następnie stwierdził: "***Ci, którzy czczą Boga, muszą Go czcić w Duchu i w Prawdzie***". Tak więc bez Prawdy wasze uwielbienie jest daremne. Musicie ***czcić Boga w Duchu i w Prawdzie***. **Uwielbienie poza Prawdziwym Objawieniem jest szatańskie**, a Bóg nie objawi niczego bez przyścia Jego Proroka. Tak więc każde objawienie, które wychodzi poza potwierdzony kanał Boga, jest częścią wielkiego oszustwa.

Z jego kazania **Jezus Chrystus ten sam 55-0806 P:15** brat Branham powiedział: "Czasami dzisiaj wielu wierzących, powtarza: "Och, to jest przeciwko mojej wierze. Nasza wiara tego nie uczy". Tak naprawdę jest tylko jedna wiara; tak mówi Biblia. "Jeden Pan, jedna wiara, jeden chrzest, jeden Bóg" i "jest jedna wiara" i "to jest wiara Pana Jezusa Chrystusa".

Powiedział także w swoim kazaniu: **Pomazańcy końca czasu 65-0725M P: 186** Teraz, zauważcie. To mówił Jezus. Oto Paweł przyszedł tuż za Nim i powiedział: "*Teraz, w dniach ostatecznych przyjdą religijni ludzie (widzicie?), mający formę pobożności i prowadząc głupie kobiety, z wszelkiego rodzaju światowymi żądzami (Potem zastanawiają się, mówią: "Dlaczego czepiasz się ich kobiet?" Na Boga... Po prostu nawet tego nie widzą.) - Prowadzając głupie kobiety, obciążone pożądaniem różnych (z dala od rzeczy takich jak - to z ...? ... Widzisz?) ... I jak Jannes i Jambres (Mateusz 24:24, fałszywi **Chrystusowie, fałszywi pomazańcy**, czyniący znaki i cuda, aby zwiść wybranych) - **teraz jak Jannes i Jambres oparli się Mojżeszowi, tak i ci odrzuceni będą...**" Odrzucony umysł dotyczący tej wiary, a nie jakiejs wiary, tej wiary. Jedna wiara, Jeden Pan, Jeden...? ... Nie można mieć jednej wiary, nie wierząc w jednego Pana. Nie możesz mieć dwóch chrztów, jednego Ojca, Syna i Ducha Świętego. Jest jeden chrzest, Jezus Chrystus. Zgadza się.*

I znowu z jego kazania **Palmerworm szarańcza gąsienica 59-0823 P: 47** Teraz, nie... Ludzie mówią: "Cóż, to wbrew mojej wierze". "Jedna jest wiara, jeden **Pan, jedna wiara i jeden chrzest**". Możecie mieć jakas wiarę, ale my chcemy tej wiary. Żarliwie "walczyć", to znaczy "argumentować za tym, wstać, stanąć w obronie". "... gorliwie walczyć o wiarę, która raz została przekazana świętym". Kiedy zostali nazwani świętymi? Kiedy zostali uświęceni. Duch Święty ich uświęcił; Nazywano ich świętymi. Juda mówi, brat, przybrany brat Jezusa: "**Chcę, abyście gorliwie walczyli o wiarę, która kiedyś została przekazana świętym**". "Nigdy nie pozwól, aby ta wiara upadła. A

wiara świętych nie była w wyznaniach wiary, nie w denominacjach, nie w budynkach kościelnych, nie w stowarzyszeniach, ale była w obecności żywego Boga. Mieli wiarę, aby uzdrawiać chorych, wypędzać demony, czynić cuda. Wszystkie wielkie obietnice, które Jezus uczynił, ten pierwszy kościół trzymał się tego. To była deska ratunku.

I od drzwi **do serca 59-1128 P: 33** powiedział: "Och, jest tak wiele tych drzwi. Znajdźmy drzwi wiary tutaj, z boku. "Teraz mam wiarę. Ale nie oszukuj się z wiarą". **Jest tylko jedna** wiara i jest nią wiara Boga. Zgadza się. Drzwi są zamknięte, ponieważ nie oszukuj się wokół tych drzwi lub wpusć tam Jezusa; ponieważ gdy tylko stanie w tych drzwiach, zawoła: "**Jestem taki sam wczoraj, dziś i na wieki**". A wasze wyznania wiary zagrodzą te drzwi. Ale **On jest ten sam wczoraj, dziś i na wieki**. Przyjdiesz do kościoła i będziesz obserwował, jak dokonują się znaki i cuda Boże; Nie zwróćcie na to uwagi, ponieważ wyznania wiary zamknęły w was drzwi wiary i **sprawiły, że myśleliście, że to jest wiara. I jest tylko jedna wiara, to jest wiara Boga**. A jedynym, który może przynieść wiarę Boga, jest Jezus Chrystus, Jego Syn, który przychodzi do twojego serca. On puka do twojego serca poprzez znaki i cuda. Ale trzymasz to wszystko w ryzach. "Nie chcę mieć z tym nic wspólnego." Och, gdy ty otworzyłbyś te drzwi, nie minęłoby dwie minuty, a uwierzysz w każde Słowo napisane przez Biblię i powiesz "Amen" na każdą jego część; jeśli tylko otworzysz drzwi i pozwolisz Jezusowi wejść, da ci wiarę, którą On może ci dać. **Przyjąłeś wiarę, którą dało ci jakieś wyznanie wiary**. Zamknęliście drzwi przed wiarą Chrystusa. Kiedy przyjmiesz wiarę Chrystusa, wtedy możesz Go rozpoznać.

Ponownie ze swojego kazania **Żarliwie walcząc 55-0815 P: 9** powiedział: "Otóż chodziło o walkę o **"TE" wiarę**, "**THE**", a nie "a". "**JAKAS" wiara**. Tak naprawdę jest tylko "jedna wiara, jeden Pan, jeden **Bóg, jeden chrzest**", "**TA JEDNA wiara**". Musimy więc wrócić, aby dowiedzieć się, czym jest ta wiara.

Widząc, że w tej ostatniej godzinie jest postanowione odejście od Wiary, musimy być pewni, że to, co mamy, jest Wiarą Jezusa Chrystusa, a nie jakimś odstępstwem od Jego Wiary, które uczyniłoby z niej raczej złudzenie niż prawdziwą Wiarę Syna Bożego, która jest objawieniem Jezusa Chrystusa.

Odstępstwo od tej wiary oznacza, że jesteś pod złudzeniem, zwiedzeniem a nie prawdziwym objawieniem. I w tej późnej godzinie musimy wiedzieć, czy nasza wiara jest prawdziwą **wiarą, tą samą wiarą, którą żył Jezus Chrystus**, o której Paweł mówił w **Kolosan 3;3** gdzie powiedział: "**Bo wy umarliście i wasze życie jest ukryte z Chrystusem w Bogu**" (a także **Galacjan 2: 20 Z Chrystusem jestem ukrzyżowany; żyję; więc już nie ja ale żyje, we mnie Chrystus, a obecne życie moje w ciele jest życiem w wierze Syna Bożego**", Jego wiarę, który mnie umiłował i wydał samego siebie za mnie.

Dlatego musimy wiedzieć, czy wasza wiara jest tym samym objawieniem od Boga, którym żył Jezus, czy tylko złudzeniem spowodowanym przez to, że zostaliście **zwiedzeni przez wiatr ludzkiej doktryny**, która byłaby niczym innym jak oszustwem.

Dlatego dziś rano zbadamy, czy wiara, której się trzymasz, jest prawdziwym objawieniem Jezusa Chrystusa, tą samą wiarą, której trzymał się Jezus, czy też twoja wiara, która jest tym, czego się trzymasz, jest niczym więcej niż tylko złudzeniem, ponieważ jeśli jest złudzeniem, nie będzie opierać się na właściwym podziale Słowa, ale na złym podziale, a tym samym na złym zrozumieniu Słowa Bożego. ponieważ Bóg obiecał zesaść jedno i drugie. Mam nadzieję, że zdajesz sobie z tego sprawę?

W **II Liście do Tesaloniczan 2:10** słyszymy, jak apostoł Paweł ostrzega nas: *"I z wszelką zwodniczością nieprawości w tych, którzy giną; **ponieważ nie przyjęli miłości prawdy**, aby **mogli być zbawieni**. 11 I **dlatego Bóg zesła im silne złudzenie, aby uwierzyli w kłamstwo:***

Kto wysła im to złudzenie? Czytamy właśnie, *że z tego powodu nie przyjęcia prawdy **Bóg zesła im silne złudzenie ...***

*12 Aby potępieni byli wszyscy, **którzy nie uwierzyli prawdzie**, bo mieli upodobanie w **nieprawości**. (to nie-właściwa-mądrość). A inni mieli złe zrozumienie. 13 Jesteśmy jednak zobowiązani zawsze dziękować Bogu za was, bracia umiłowani przez Pana, że Bóg od początku wybrał was do zbawienia przez **uświęcenie ducha i wiarę w prawdę**: 14 Do którego was powołał przez naszą ewangelię do uzyskania chwały Pana naszego Jezusa Chrystusa.*

Z kazania brata Branhama, **Pierwsza pieczęć 63-0318 P:44** powiedział: *"I z całą zwodniczością nieprawości [...] (**zwodzenie ludzi przez nieprawość**)... w tych, którzy giną;... (nie ta Panna Młoda, w nich szuka czegoś takiego)... **ponieważ nie otrzymali miłości prawdy**... (oraz **Chrystus jest Prawdą, a Chrystus jest Słowem, ale oni woleliby mieć wyznanie wiary**),... aby mogli być zbawieni. I z tego powodu Bóg zesłał im silne złudzenie, aby uwierzyli w kłamstwo: (**Powinno być przetłumaczone tam, jak spojrzałem w Leksykonie, "to kłamstwo"**, a nie "jakies kłamstwo"; **"to Kłamstwo"**, to samo, które powiedział Ewie). **Że oni... sa potępieni, kto nie uwierzył prawdzie, ale miał upodobanie w nieprawości"**.*

Wiemy, że słowo "**nieprawość**" pochodzi od starych angielskich słów "**Right-wis-ness**". Możesz to znaleźć w swojej **Biblii Scofielda**, jeśli ją masz. Wtedy "**niesprawiedliwość**" jest **nie-prawością-mądrości**, która jest niewłaściwym zrozumieniem. Zauważmy, że Biblia mówi nam, że **ludzie będą czerpać przyjemność z posiadania niewłaściwego zrozumienia**.

Z jego kazania, **Bóg tego złego wieku 65-0801M P: 33** brat Branham powiedział: *Czyniąc silne złudzenie, jak **mówi Biblia (II Tesaloniczanie)**, **jak ten człowiek grzechu powstanie i zasiądzie w świątyni Bożej, pokazując się, że jest Bogiem** i powodując, że **ludzie popadli w silne złudzenie, aby uwierzyć w kłamstwo; i wierząc, w to będą przez to potępieni**. To **samo zrobił Ewie**, daj jej... **Nigdy nie powiedział jej, że Słowo nie jest właściwe, ale **dal jej silne złudzenie, że uwierzyła w kłamstwo**. **Duch złudzenia pochodzi od** diabła, **diabeł działa teraz w dzieciach nieposłusznych**.***

Nieposłusznych czemu? **Czemu dzieci w tym czasie są nieposłuszne? Tak jak Ewa na początku: niewiara w prawdziwe Słowo Boże.**

Dlatego albo chodzisz w prawdziwym świetle z Bogiem, albo w fałszywym świetle, które Mu się sprzeciwia. Albo jesteś **sprawiedliwy, prawy**, albo **nie-sprawiedliwy, nieprawy**. Innymi słowy, twoja wiara lub objawienie jest albo poprawne, albo twoja wiara nie jest prawdziwą wiarą Chrystusa, ale w rzeczywistości jest złudzeniem, które jest niczym więcej niż oszustwem, ponieważ myślisz, że masz rację, kiedy tak nie jest.

W tym samym liście do Tesaloniczan, apostoł Paweł napisał wcześniej w **2 Tesaloniczan 1:7: A wam, którzy się trwożycie, odpocznijcie z nami, gdy Pan Jezus objawi się z nieba ze swymi potężnymi aniołami,...**

Tak więc apostoł Paweł mówi nam, że nadchodzi czas, kiedy **Pan Jezus**, ten sam, którego spotkał na drodze do Damaszku, **objawi się z nieba ze swoimi potężnymi aniołami**. Mamy tam zdjęcie na ścianie. I zwróć uwagę na następną rzecz, którą mówi o Panu i o tym, jak On się objawi.

8 W ogniu płomienistym (mówi o tym samym słupie ognia, który spotkał go na drodze do Damaszku,) **mszcząc się na tych, którzy nie znają Boga i którzy nie są posłuszni ewangelii naszego Pana Jezusa Chrystusa: 9 Którzy zostaną ukarani wiecznym oddaleniem od obecności Pana, i chwały Jego mocy;**

To mówi nam, że kiedy Bóg pojawi się w tej godzinie, nastąpi oddzielenie. Ci, którzy **nie znają Boga**, będą oddzieleni od **obecności Pana** w tym czasie i od **chwały Jego mocy**.

Otóż to słowo **chwała** zostało przetłumaczone z greckiego słowa **doxa**, więc są one oddzielone przede wszystkim od Bożej Obecności, a ponieważ nie chodzą już w światłości, tak jak On jest w światłości, zostaną oddzieleni od Bożych **opinii, Bożych wartości i Bożych sądów**, które są Jego objawionym słowem, ponieważ On jest Słowem.

Przeczytajmy to jeszcze raz. **2 Tesaloniczan 1:7 A wam, którzy się trwożycie, odpocznijcie z nami, kiedy Pan Jezus zostanie objawiony**, ponieważ słowo **apokalupsis** oznacza objawić przez objawienie) **z nieba ze swoimi potężnymi aniołami,...** Kiedy więc to objawienie przychodzi poprzez objawienie się Boga, jak brat Branham głosił tak wiele kazań, takich jak: "Objawiony Bóg Mocny", "Obecność Boga nierozpoznana", "Chrystus jest Tajemnicą Boga objawioną", "Odstąpienie Boga", "Kim jest ten Melchizedek?" itp.

Czytamy więc: **8 W ogniu płomienistym** (słupie ognia) **mszczącym się na tych, którzy nie znają Boga i którzy nie są posłuszni ewangelii Pana naszego Jezusa Chrystusa: 9 Którzy będą ukarani wiecznym oddaleniem od obecności Pana i od chwały Jego mocy;**

Interesujące jest to, że to słowo **moc** nie zostało przetłumaczone z greckiego słowa **dunamis**, które mówi o mocy czyniącej cuda, ale raczej słowa, które prawie nigdy nie

jest używane do reprezentowania mocy. Słowo to jest "**ishmus**" i jest formą greckiego słowa "**echo**". Mówi o **sile echa**. Więc kiedy ci ludzie są oddzieleni od chwały Jego mocy, mówi nam, że są oddzieleni od **doksy** Jego **iszmusu**. Innymi słowy, są oddzieleni od mocy pochodzącej z powtarzania Bożych opinii, Bożych wartości, Bożych sądów i siły echa Bożych wartości, opinii, itp.

Zwróć uwagę, że Paweł najpierw wspomina o oddzieleniu od Obecności **Pana**, a kiedy mówi **Pan**, a to słowo "**The**" mówi o "**Jednym**" jako "**Jedynym Panu**", a potem, gdy odchodzą od "**Obecności** tego **Jedynego Pana**", wtedy zostają oddzieleni od Jego Chwały, **Jego opinii, Wartości i sądów**. Dlaczego, ponieważ On jest Słowem, od którego odeszli.

Pamiętajcie, że "**ponieważ nie umiłowali Jego słowa, i dlatego zsyła Bóg oszustwo, aby uwierzyli w Kłamstwo**", to samo, które powiedziało Ewie: "**Na pewno nie umrzesz**".

2 Tesaloniczan 2.10 "I z wszelką zwodniczością nieprawości w tych, którzy giną; ponieważ nie przyjęli miłości prawdy, aby mogli być zbawieni. 11 I dlatego Bóg ześle im silne złudzenie, aby uwierzyli w kłamstwo:"

Tak więc w istocie ci ludzie, o których mówi się: "**Nie znają Boga**", to znaczy, że "**nie rozumieją Boga**" i są odcięci od wszystkich korzyści Bożej obecności.

Ale jednocześnie Słowo mówi nam, że inni, którzy są ustanowieni do życia, będą uwielbieni przez Bożą obecność w nich.

10 Gdy przyjdzie Bóg, aby być uwielbionym w swoich świętych,...

Zauważcie, że w tym czasie, kiedy Bóg przyjdzie i da się **poznać** poprzez objawienie lub manifestację, On **usprawiedliwia** Swoją lud. To słowo **endoxazo** składa się z przedrostka "En" oznaczającego "**w**" i "**doxa**", które są **wartościami, opiniami i sądami** Boga, a przyrostek **ZO** lub **ZOE** oznacza **życie**. Tak więc greckie słowo **en-doxa-zo** oznacza, **kiedy przychodzi, aby wywyższyć swoje opinie i wartości w życiu wierzących. I być podziwianym we wszystkich, którzy wierzą (ponieważ uwierzono w nasze świadectwo wśród nas) w owym dniu.**

Widzimy więc, że świadectwo Pawła zostanie uwierzone w dniu, w którym Bóg przyjdzie, aby się objawić i jednocześnie wyrazić swoją doxę w wierzących. I czy nie jest to dokładnie to, co powiedział brat Branham, kiedy został pochwycony poza kurtyną czasu? Powiedział: "**Głosiłem tylko to, co głosił Paweł**", a ludzie powiedzieli: "**Liczmy na To bracie Branham**".

11 Dlatego też modlimy się zawsze za was, aby nasz Bóg uznał was za godnych tego powołania i wypełnił mocą według swego upodobania oraz dzieła wiary: 12 Aby imię Pana naszego Jezusa Chrystusa było uwielbione w was, a wy w Nim, według łaski naszego Boga i Pana Jezusa Chrystusa.

Wiemy przez to, co apostoł Paweł mówi nam tutaj, że pewien lud otrzyma "**chwałę**", czyli **doxę** Boga w tej godzinie, a to ma doprowadzić nas do harmonii i zgodności z obrazem pierwotnego syna Bożego. Innymi słowy, mówi o tym samym sposobie myślenia, który był w Chrystusie przychodzącym do wierzących w tym czasie, podczas gdy inni zostaną wygnani z Bożej obecności bo nie mają Umysłu Chrystusa.

Paweł powiedział: **Filipian 2:5** "*Niech będzie w was ten umysł, który był w Chrystusie Jezusie.*"

Ale powiedział także w **Filipian 3: 15** *Bądźmy więc tak nastawieni jak ci, którzy są doskonali, a jeśli w czymkolwiek myślicie inaczej, **Bóg objawi wam to** .*

Tak więc tym, co daje nam zdolność do bycia w ten sposób , **jest Objawienie, które pochodzi od Boga.**

Każde dziecko, które podąża za służbą Williama Branhama, powinno być w stanie zacytować z **Mateusza 16:17** *A Jezus odpowiedział i rzekł do niego: **Błogosławiony jesteś, Szymonie Barjono, bo nie objawiło ci tego** ciało i krew, **lecz Ojciec mój, który jest w niebie.** [18] »I powiadam tobie: **Że ty jesteś Piotr, i na tej opoce** (objawienia) **zbuduję Kościół mój, a bramy piekielne go nie przemogą.***

Teraz, jak powiedziałem, prawie każdy, kto podąża za przesłaniem Williama Branhama, słyszał, jak mówił to wystarczająco wiele razy, że powinien być w stanie je zacytować, a nawet inteligentnie mówić o objawieniu; Co to jest i jak potrzebne jest objawienie dla wierzącego. Ale dlaczego tak wielu, którzy twierdzą, że wierzą Jego poselstwu, nie chce uwierzyć w to, co powiedział Piotr, co przyniosło mu taką chwałę od Jezusa?

W wersecie **13 Jezus** zadał uczniom pytanie: ***Za kogo ludzie uważają Mnie, Syna Człowieczego?** 14 **A oni odpowiedzieli: Jedni mówią, że ty jesteś Janem Chrzcicielem, niektórzy, Eliaszem, a jeszcze inni Jeremiaszem lub jednym z proroków.** 15 **Rzekł do nich: A wy za kogo mnie uważacie?** 16 **A Szymon Piotr odpowiedział: Tyś jest Chrystus, Syn Boga żywego.***

Wtedy Jezus nazwał Piotra błogosławionym i wypowiedział te znamienne słowa: ***Błogosławiony jesteś, Szymonie Barjono, bo nie objawiło ci tego** ciało i krew, **lecz Ojciec mój, który jest w niebie.** i na tej opoce (skale objawienia) **zbuduję mój Kościół. a bramy piekielne go nie przemogą.***

Piotr nazwał Jezusa Synem Bożym, ale większość kaznodziejów, którzy twierdzą, że podążają za Williamem Branhamem, nie mają tego samego objawienia, co Piotr, ponieważ odmawiają nazywania Jezusa synem Bożym. Mówią raczej, że jest Bogiem, który stał się synem.

Dlatego patrzymy na różnicę między **Objawieniem** a **Zwiedzeniem**, ponieważ oba są bardzo potężnymi wpływami w dzisiejszym świecie, i to nie tylko na świecie, ale także wśród tych, którzy twierdzą, że wierzą w przesłanie Malachiasza 4 czasów ostatecznych. I spójrzmy prawdzie w oczy, nie jestem zainteresowany tym, co dzieje się

na świecie tak bardzo, jak jestem zainteresowany tym, co dzieje się wokół tego Przesłania.

Świat jest przegraną sprawą. Brat Branham wielokrotnie nazywał ich mięsem armatnim. Dlatego nie powinniśmy skupiać się na tym, co jest mięsem armatnim, ale na tym, dlaczego Synowie i córki Boga siedzą pod fałszywymi pasterzami, którzy nie mają większego zrozumienia Boga niż zielonoświątkowi Jednościowcy.

Teraz, aby zrozumieć różnicę między **Objawieniem a zwiedzeniem**, musimy wiedzieć, co oznaczają te dwa słowa. Ponieważ, jak brat Branham powiedział o różnicy między **Pojawieniem się a Przyjściem**, powiedział: "**Są to dwa różne słowa i oznaczają dwie różne rzeczy**". Objawienie i **zwiedzenie to dwa różne słowa i oznaczają również dwie różne rzeczy**.

Otóż słowo Objawienie oznacza akt ujawnienia lub objawienia. Czegoś, co wcześniej nie było znane lub zrealizowane, ale zostało ujawnione lub zrealizowane. W Piśmie Świętym jest to manifestacja boskiej woli lub prawdy. Widzimy więc, że Objawienie jest czymś, co **Bóg ukrył, ale potem odkrywa lub ujawnia, aby objawić lub ujawnić tę prawdę ludziom.**

Teraz porównajmy to z oszustwem lub **zwiedzeniem**, które jest **błędem, fałszywym przekonaniem** lub **fałszywą opinią**. A **zwiedzenie pochodzi ze złudzenia**, które oznacza **wprowadzanie w błąd** lub oszukiwanie, **akt oszukiwania**, a **oszukiwanie oznacza przyjmowanie prawdy i ukrywanie jej**.

Dlatego Objawienie bierze to, **co jest ukryte** i **objawia** to, podczas gdy **Oszustwo bierze to, co jest prawdziwe i ukrywa to**. Rezultatem jest zwiedzenie, które prowadzi do błędu lub fałszywego przekonania.

Możemy więc powiedzieć, że **Objawienie ujawnia** lub **daje do wiadomości**, podczas gdy **oszustwo ukrywa prawdę**. Innymi słowy, oszustwo **jest anty** lub przeciwieństwem Objawienia.

Nauczałem Doktryny Przesłania ponad 3 500 kaznodziejów twarzą w twarz na całym świecie w ponad 56 krajach i nie mogę powiedzieć, że wszystkich, których nauczałem, nauczyło się i zrozumiało doktrynę. W rzeczywistości byłbym bardzo zaskoczony, gdyby 10 procent naprawdę zrozumiało to, czego nauczałem. Myślę, że może być bliżej 1 procenta, ale mam nadzieję na co najmniej 10%.

Nie ma to nic wspólnego z moją zdolnością do nauczania, bo przecież pan nie zbuduje domu, który na próżno budują ci, którzy budują. I dopóki nauczyciel, którym jest Duch Święty, nie wejdzie do serca danej osoby, bo może ona słyszeć, ale nie rozumieć, i może widzieć, ale nie postrzegać.

W rzeczywistości Jezus powiedział w **Jana 6:45: Jest napisane w prorokach: I wszyscy będą wyuczeni przez Boga. Dlatego każdy człowiek, który słyszał od Ojca i nauczył się, przychodzi do mnie.**

Widzicie więc, że nawet kiedy sam Bóg naucza, nie każdy, kto jest nauczany, uczy się tego. Wiemy, że Duch Święty jest prawdziwym nauczycielem, ale Bóg używa ludzi do wykonywania nauczania, ale potrzeba Ducha Świętego, aby namaścić to nauczanie, aby uczynić je boskim objawieniem.

Z jego kazania, **Bluźniercze imiona 62-1104M P: 56** brat Branham powiedział: Po pierwsze, *przychodząc do was, wasza **mentalna wiara**, właśnie tutaj, **przychodzi Duch Święty**, **zstępujący do waszej mentalnej wiary, czyniąc ją wiarą duchową**. **Wtedy duchowa wiara rozpoznaje tylko Słowo**. Teraz, i po drugie, : *wtedy będziecie mieli duchowość, będziecie **mieli Ducha Świętego** i **zapięczętujecie wszystkie te rzeczy w sobie**, tak jak ten Duch Święty to zakrywa. **Od waszej wiary aż do Ducha Świętego pięczętuje was Chrystusem; Wtedy stajesz się jednym**. Amen. **Stajesz się jednym**. Widzicie, **wy i Chrystus żyjecie razem**. "W owym dniu poznacie, że Ja jestem w Ojcu, Ojciec we Mnie, Ja w was, a wy we Mnie". Widzicie? To jest zapięczętowana jednostka Pana Boga. Potem **są usprawiedliwieni i umieszczeni**. Kiedy ten czas ma miejsce, **stają się usprawiedliwionymi synami i córkami Boga**.**

Zauważ więc, że brat Branham mówi nam tutaj, że kiedy Duch Święty przychodzi do twojej mentalnej wiary, **namaszcza twoją mentalną wiarę** i staje się ona **duchowym, dynamicznym Objawieniem**, a następnie jest tam zapięczętowana i nikt nigdy nie może ci jej odebrać, i powiedział, że **czyni nas to jedno z Chrystusem**. I zauważcie, że kiedy przyjdziemy do tego miejsca, **jesteśmy gotowi do umieszczenia jako synowie i córki Boga**. Innymi słowy, musimy być w tym stanie, w którym nasza umysłowa wiara została namaszczona Duchem Bożym i **zstała do naszej duszy, pięczętując nas i czyniąc nas Jedno ze zmysłem Chrystusa**, i musimy dojść do tego stanu, aby zostać umieszczonym w adopcji synów.

Ponownie z **bluźnierczych imion 62-1104M P: 53** **Największą częścią naszej wiary jest wiara umysłowa**. Słuchając Słowa, doprowadza nas do mentalnego rozpoznania Boga. Ale jeśli to **przychodzi z góry, och, bracie, jeśli kiedykolwiek uderzy w nas, to jest to pobożna, duchowa wiara**. Co zatem czyni ta wiara? **Ta wiara uznaje tylko Słowo**. **Bez względu na to, ktokolwiek mówi coś innego, rozpoznaje tylko Słowo**, ponieważ "Na początku było Słowo, a Słowo było u Boga, i Bogiem było Słowo. (A Słowo wciąż jest Bogiem.) **A Słowo stało się ciałem i zamieszkało między nami**". **A kiedy samo słowo wlewa się w naszą wiarę, nasza mentalna wiara staje się duchowym objawieniem**. "I na tym fundamencie zbuduję Mój Kościół" (wiedzicie?), nie na mentalnej koncepcji przyłączenia się do kościoła, mentalnej koncepcji czegoś, ale na **objawieniu**. **Kiedy te strumienie łaski wlewają się w tę mentalną wiarę, którą macie, wtedy na podstawie tego duchowego objawienia: "Zbuduję Mój Kościół, a bramy piekielne go nie przemogą"**. Widzicie? To pokazuje, że beda temu przeciwni, ale to nigdy nie zwycięży. Och, co za wspaniała rzecz.

Zauważmy teraz, jak brat Branham mówi nam, że **Duch Święty przychodzi i namaszcza naszą mentalną wiarę**, a następnie **staje się duchowym objawieniem**, które buduje słowo na słowo. Wtedy brat Branham mówi: **Kiedy strumienie łaski wlewają się w tę mentalną wiarę, którą masz, na to duchowe objawienie**.

Otóż Piotr, którego Jezus chwalił za przyjęcie **Objawienia Jezusa Chrystusa**, że **jest Jeden Bóg i że On miał Syna**, i że **Jezus był tym Synem Bożym**. W 1 **Piotra 1:13** mówi nam: *Przeto przepasajcie biodra umysłu waszego, bądźcie trzeźwi i miejcie nadzieję do końca na łaskę, która ma być wam dana przy **objawieniu Jezusa Chrystusa***;

Zauważcie, że on mówi, że w czasie ostatecznym będzie pewna Łaska, która zostanie wam przyniesiona w czasie **Objawienia Jezusa Chrystusa**.

W 1 **Koryntian 1.3** czytamy: "**Laska niech się wam stanie i pokój od Boga Ojca naszego, i od Pana Jezusa Chrystusa. 4 Dziękuję mojemu Bogu zawsze za was, za łaskę Bożą, którą daje wam Jezus Chrystus**".

Zauważcie teraz, co ta łaska ma czynić. **5 "Że we wszystkim jesteście przez Niego ubogaceni, we wszelkiej mowie "** (to słowo **mowa** zostało przetłumaczone z greckiego słowa **Logos**, które znamy jako **Słowo**, ale także oznacza doktrynę, czyli **naukę**) **i w całej wiedzy**; widzimy więc, że ta **łaska** ma **nas ubogacić**, tak jak nawóz wzbogaca ziarno, które zostało zasiane w glebie, i wzbogaca **doktrynę** i **wiedzę**, aby wydać w pełni zmanifestowany plon synów i córek.

Następnie mówi nam, dlaczego. **6 Tak jak świadectwo Chrystusa zostało **utwierdzone**** (to znaczy ustabilizowane, ale także potwierdzone) w **was: 7 Tak że nie brak wam żadnego daru łaski** ; (słowo dar pochodzi od greckiego słowa **charyzma** i oznacza **obdarowanie, jak w bystrości umysłu lub zdolności rozumienia**).

Tak więc Bóg zsyła specjalne namaszczenie **Łaski**, aby **namaścić nasze umysły na Objawienie** Jezusa Chrystusa, abyśmy **nie byli bez daru /zrozumienia/ czekając na przyjęcie** (Apokalypsis, które jest odsłonięciem) **naszego Pana Jezusa Chrystusa: 8 Który również cię utwierdzi** (co oznacza, że cię usprawiedliwi i ustabilizuje) **do końca**, abyście byli **nienaganni w dniu** Pana naszego Jezusa Chrystusa. **9 Wierny Bóg, przez którego zostaliście powołani do społeczności z Jego Synem, Jezusem Chrystusem, Panem naszym. 10 Teraz błagam was, bracia, w imię Pana naszego Jezusa Chrystusa**, abyście **wszyscy mówili to samo i aby nie było między wami podziałów, ale abyście byli doskonale połączeni w tym samym umyśle i w tym samym osądzie**.

Widzicie więc, **że ta łaska**, o której mówił brat Branham, jest **tą samą łaską**, o której mówili Piotr i Paweł, która miała nadejść w czasie **apokalypsis**, czyli **odsłonięcie Wszchemogacego Boga**. Ma ona wzbudzić w nas **namaszczenie na doktrynę i znajomość Jezusa Chrystusa, Syna Bożego**, abyśmy mogli zrozumieć naszą rolę jako synów, dając nam ten sam umysł, który był w Chrystusie i przygotowując nas do przybrania za posłusznych synów.

Widzimy więc znaczenie wiary, która jest Objawieniem dla wierzącego. **Objawienie jest tym, co nas pieczętuje. Objawienie jest tym, co namaszcza naszą mentalną wiarę** zdolnością do przyjmowania słowa na słowo, doprowadzając ją do **nadprzyrodzonego**,

dynamicznego objawienia, które **pieczętuje nas w Chrystusie** /Słowie/ i przygotowuje nas do przyjęcia .

1 Jana 2:20 *Ale wy macie **namaszczenie** od Świętego i **wiecie wszystko**. (Zwróć uwagę, że to namaszczenie daje nam objawienie, abyśmy mogli wiedzieć to, co powinniśmy wiedzieć, czyli objawienie Jego). **21 Nie napisałem do was dlatego, że nie znacie prawdy, ale dlatego, że ją znacie i że żadne kłamstwo nie jest prawdą. 22 Któż jest kłamcą, jeśli nie ten, kto zaprzecza, że Jezus jest Chrystusem? On jest antychrystem, który zaprzecza "Ojcu i Synowi"**. (Pamiętaj, że słowo "i" jest spójnikiem, który łączy rzeczy i w tym przypadku mówi o jednym, który jest Ojcem i innym, który jest synem.) **23 Ktokolwiek zaprzecza Synowi**, nie ma (nie powtarza) **Ojca; (ale) kto uznaje Syna, ma też Ojca. 24 Niech więc w was pozostanie to, co słyszeliście od początku. Jeśli to, co słyszeliście od początku, pozostanie w was, wy również trwacie w Synu i w Ojcu. 25 I to jest obietnica, którą nam obiecał, życie wieczne. 26 Napisałem wam o tych, którzy was zwodzą. 27 Lecz namaszczenie, które od Niego otrzymaliście, trwa w was, I nie potrzebujecie, aby was ktokolwiek uczył, ale jak to samo namaszczenie uczy was o wszystkich rzeczach i jest prawdą, a nie kłamstwem, i jak was nauczył, tak będziecie w nim trwać.***

Widzimy więc, że Duch Święty jest naszym Nauczycielem, a namaszczenie Duchem Świętym na wierzącego jest tym, co pozwala ci poznać i zrozumieć głębokie rzeczy Boże.

1 Koryntian 2:1 *A ja, bracia, gdy przyszedłem do was, nie przyszedłem z doskonałą mową ani mądrością, głosząc wam świadectwo Boga. 2 Postanowiłem bowiem nie znać niczego między wami, oprócz Jezusa Chrystusa, i to ukrzyżowanego. 3 Byłem z wami w słabości, strachu i wielkim drżeniu. 4 A moja mowa i moje nauczanie nie były kuszącymi słowami ludzkiej mądrości, ale w demonstracji Ducha i mocy: 5 Aby wasza wiara nie opierała się na mądrości ludzkiej, ale na mocy Bożej.*

I to jest problem, że ludzie otrzymali naukę od ludzi, ale nie od Boga.

Brat Branham nauczał nas w swoim kazaniu **Głos znaku 64-0321E E-33 Wybrani słuchają głosu. Ale niewybrani ignorują i mówią: "Bzdura. Kontynuuj. Weźmiemy tę samą starą szkołę"**. Tak robili za czasów Lutra.

A z jego kazania **Bóg, który jest bogaty w miłosierdzie 65-0119 191 Jeśli człowiek wychodzi z dziwną osobliwą służbą, która jest w Biblii uważana za Prawdę, i ten człowiek pozostaje w tej samej starej doktrynie denominacyjnej, zapomnij o tym. Nic z tego. Bóg tego nie potwierdzi. To jest zgniła manna**, w której znajdują się termity, czy robaki, czy jakkolwiek chcecie to nazwać, sprzed czterdziestu, pięćdziesięciu lat, wciąż próbując jeść tę starą mannę, która spadła wiele lat temu. A synom Izraela w ich podróży, nowa manna spadała każdej nocy. Zgadza się, nie można tego trzymać na drugi dzień. Nie żyjemy w jakiejś innej epoce, która minęła. Jemy nową mannę, świeżą mannę z nieba, w naszej podróży.

Dlaczego więc ludzie wciąż głoszą tę samą starą denominacyjną doktrynę Jedności i twierdzą, że wierzą w znak? Widzą proroka, więc widzą znak, ale dlaczego wciąż głoszą tę samą starą, rozwodnioną doktrynę, którą powstrzymywali w dniu Pięćdziesiątnicy?

W swoim kazaniu **Żeton 64-0308 77** powiedział: *Pokazał swój znak jako Mesjasz i tak dalej. A oni, wielu z nich, powiedziało: "Tak, mógłbym to zrobić." Cóż, jeśli to był znak, musi **być głos tego znaku. Jaki głos za tym stał? Kiedy zaczął nauczać swojej doktryny i nazywał ich bandą węży w trawie, nie był od tego czasu popularny (widzicie?), kiedy głos przyszedł ze znakiem. Znak poszedł pierwszy.***

Doktryna jest niezwykle ważna, ponieważ jest **nawozem** dla nasienia, które objawia życie, które w nim leży. A Jezus powiedział, że nie chcą Jego doktryny, oni chcą doktryny ludzkiej, a **nauczając doktryny przykazań ludzkich, uczynili Słowo Boże bez żadnego wpływu na nich.**

A Paweł rzekł: **6 Jakkolwiek mówimy o mądrości wśród tych, którzy są doskonali, ale nie o mądrości tego świata ani o książkach tego świata, którzy gina: 7 Ale my mówimy o mądrości Bożej tajemnej, o ukrytej mądrości, którą Bóg przeznaczył przed wiekami ku naszej chwale: 8 Której żaden z książąt tego świata nie znał: bo gdyby o tym wiedzieli, nie ukrzyżowaliby Pana chwały. 9 Lecz jak napisano: Ani oko, ani ucho nie słyszało, ani nie weszło do serca człowieka tego, co Bóg przygotował dla tych, którzy go miłują. 10 Lecz Bóg objawił je nam przez swego ducha: albowiem Duch bada wszystko, także, głębokie rzeczy Boże. 11 Bo któż zna rzeczy ludzkie, jeśli nie duch ludzki, który jest w nim? tak samo rzeczy Boże nie znają ludzie, lecz Duch Boży zna. 12 Otóż nie otrzymaliśmy ducha świata, lecz ducha Bożego, abyśmy poznali to, czym nas Bog łaskawie obdarzył. 13 My mówimy te rzeczy, nie słowami, których uczy mądrość ludzka, ale których naucza Duch Święty; porównywanie rzeczy duchowych z duchowymi. 14 Lecz cielesny człowiek nie przyjmuje rzeczy z ducha Bożego, gdyż są one dla niego głupstwem, ani też nie może ich poznać, ponieważ są duchowo rozeznawane. 15 Ale kto jest duchowy, sądzi wszystkie rzeczy, ale sam nie jest sądzony przez nikogo. 16 Bo któż poznał zamysł Pański, że może go pouczać? Ale my mamy zmysł Chrystusa.**

Jeśli słyszysz, ale się nie uczysz, to dlatego, że słyszałeś, ale nie zrozumiałeś tego, co usłyszałeś. Albo to, co myślisz, że słyszałeś, w rzeczywistości w ogóle nie słyszałeś, a to, co myślisz, że widziałeś, nie widziałeś tego wcale, ani nie postrzegałeś ani nie rozumiałeś dobrze, aby Bóg nie musiał ich uzdrowić, jak cytował Jezus. Tak więc słuchanie i niesłuchanie, widzenie i niewidzenie pokazuje, że mieli już z góry przyjęte idee tego, co słyszeli i widzieli, w ten sposób ich umysły zostały zaślepione, ponieważ ich z góry przyjęte wyobrażenia były błędne. Dlatego słyszeli i nie słyszeli, i widzieli, ale nie widzieli, ani nie rozumieli.

Spośród tysięcy kaznodziejów, których spotkałem osobiście za granicą, nie ma ani jednego, który nie mógłby zacytować **Malachiasza 4, Łukasza 17:30 i Objawienia 10:1-7**. I wszyscy oni wiedzą na pamięć, co William Branham mówił o Piotrze przez Objawienie, otrzymując klucze objawienia. A jednak, jeśli poprosisz ich, aby wypowiedzieli te godne uwagi słowa, które Piotr powiedział, a które zasługiwały na

pochwałę od Jezusa, mam wątpliwości, czy wielu mogłoby zacytować słowa Piotra, ponieważ w ich umysłach nie rozumieją, co powiedział, że zasługiwało na pochwałę. Ponieważ Piotr powiedział: **"Tyś jest Chrystus, Syn Boży"**, ponieważ gdyby uwierzyli w to, co powiedział Piotr, nauczaliby tego, co powiedział.

Jeśli Słowo Boże jest pokazywane ludziom a oni w nim nie chodzą, to co się z nimi dzieje? Bóg daje im złudzenie zamiast objawienia. Dlaczego? Bo nie kochali prawdy. Musisz to kochać, a nie argumentować z tym.

Paweł powiedział nam w 2 **Liście do Tesaloniczan 2:10**, **ponieważ nie przyjęli miłości prawdy, aby mogli być zbawieni. 11 I dlatego Bóg ześle im silne złudzenie, aby uwierzyli w kłamstwo: 12 Aby potępieni byli wszyscy, którzy nie uwierzyli prawdzie, ale mieli upodobanie w nieprawości.**

Złudzenie jest błędem, który jest **"fałszywym przekonaniem silnie utrzymywanym pomimo mocnych dowodów"**.

A kiedy brat Vayle nazwał Dwóch panów błędem, to dlaczego wciąż naucza się go jako prawdy biblijnej, skoro błąd oznacza **"fałszywe przekonanie mocno utrzymywane pomimo oczywistych dowodów"**.

Powiem ci dlaczego. Ponieważ trzymają się także innego błędu lub fałszywego nauczania, które mówi, że prawdziwy kaznodzieja z pieciorakiej służby nie może popełnić błędu. Od kiedy? Nawet brat Branham powiedział, że może popełnić błąd,

Brat Branham powiedział, że **nawet prorocy Boży popełniają błędy, ponieważ są śmiertelnymi ludźmi. Tylko Bóg, który jest nieskończony, nie może popełnić błędu.**

Z kazania **Zidentyfikowanie Chrystusa w każdym wieku 64-0617 P: 67**, które było głoszone po pieczęciach, brat Branham powiedział: **"Teraz, to co mogę powiedzieć, jestem tylko człowiekiem; Moje słowa mogą po prostu zawieść, tak jak każdy inny człowiek, my wszyscy. Udowodniłem wam dziś wieczorem, że każdy prorok, i wszyscy inni, popełnili swoje błędy. Ale Bóg nie popełnia błędów. Jego Słowo jest Prawdą. Ilu wierzy, że On jest Słowem? Amen. Tak właśnie buduje się wiarę, na niczym innym jak na krwi Jezusa, racja... Jezus jest Słowem"**.

I powiedział również w tym samym kazaniu, **Zidentyfikowanie Chrystusa w każdym wieku 64-0617 P: 27** **"Spójrz na Józefa, właśnie przedstawił życie Chrystusa prawie doskonale, ale popełnił błąd, pokazując przez to, że to nie był On. Człowiek popełnia błędy. Widzicie, powiedział faraonowi; Powiedział... Powiedział swojemu ojcu, który był prorokiem, Jakubowi, : "Powiedz faraonowi, że jesteście hodowcami, ponieważ pasterz jest obrzydliwością dla Egipcjan". Ale ojciec, Duch nie pozwolił mu tego zrobić; Powiedział: "Słudzy twój, pasterze..." Widzicie więc, że Józef popełnia błąd. Dawid, wielki człowiek, popełnił błąd, człowiek według serca Bożego, a jednak wziął Batszebę, myśląc, że może to ukryć przed tym samym Bogiem, któremu służył przez całe życie, ale Bóg zdemaskował go przez proroka Natana. Widzicie?"**

Jeśli objawienie ma namaścić naszą mentalną wiarę i stworzyć w nas nadprzyrodzone zrozumienie i doprowadzić nas do stanu przygotowanego do adopcji, to **oszustwo zrobi coś przeciwnego**, spowoduje, że ktoś "**odpadnie od Wiary**", "**Objawienia Jezusa Chrystusa**".

Jeśli nauczamy czegoś sprzecznego z tym, czego nauczał Paweł, to niech ten człowiek będzie przeklęty, prawda?

List do Galacjan 1:6 **Dziwię się, że tak szybko zostaliście odsunięci** od tego, który was powołał do łaski Chrystusowej do **innej ewangelii**: 7 **Która nie jest inna; ale są tacy, którzy was niepokoją i chcą wypaczyć** ewangelię Chrystusową. 8 **Lecz my, lub anioł z nieba, głosi wam inną ewangelię niż ta, którą wam głosiliśmy, Niech będzie przeklęty**. 9 **Jak powiedzieliśmy wcześniej, tak i teraz powtarzam: Jeśli ktoś** (bądźmy bardziej konkretni: jeśli jakiś apostoł, prorok, pastor, nauczyciel lub ewangelista) **głosi wam inną ewangelię niż ta, którą otrzymaliście, niech będzie przeklęty**.

Czego nauczał Paweł? **Efezjan 4:4** **Jedno jest ciało i jeden Duch, tak jak wy jesteście powołani w jednej nadziei waszego powołania; 5 Jeden Pan, jedna wiara, jeden chrzest, 6 Jeden Bóg i Ojciec** wszystkich, który **jest ponad wszystkimi, przez wszystkich i w was wszystkich**.

Powtórnego Prawa 6:4 **Słuchaj, Izraelu: Pan, Bóg nasz, jest jedynym Panem:**

Marka 12:29 **A Jezus mu odpowiedział: Pierwsze ze wszystkich przykazań brzmi: Słuchaj, Izraelu; Pan, Bóg nasz, jest Jedynym Panem:**

Pomazańcy na końcu czasu 65-0725M P: 186 "teraz jak Jannes i Jambres oparli się Mojżeszowi, tak ci odrzuceni ... **"Odrzucony umysł dotyczący tej wiary, a nie jakiejś wiary, Tej wiary**. Jedna wiara, jeden Pan, jeden...? ... **Nie można mieć jednej wiary, nie wierząc w jednego Pana**.

Jezus powiedział w **Jana 3:19** **I to jest potępienie, że światłość przyszła na świat, a ludzie umiłowali raczej ciemność niż światłość, ponieważ ich uczynki były złe**.

Paweł powiedział w **Liście do Efezjan 4:14**, że odtąd **nie będziemy już dziećmi, miotanymi tam i z powrotem, i unoszonymi lada wiatrem nauki, przez oszustwo ludzkie i przebiegłość, przez którą czyhają, aby zwieść;**

Jezus powiedział w **Ewangelii Mateusza 23: 13** **Biada wam, uczeni w Piśmie i faryzeusze, obłudnicy! Bo wy zamknęliście królestwo Niebios przed ludźmi, albowiem sami nie wchodzicie, ani nie pozwalacie, tym, którzy wchodzą, weszli**.

I znowu słyszymy, jak Paweł mówi to samo w **Rzymian 1:18** **Albowiem gniew Boży objawia się z nieba przeciwko wszelkiej bezbożności i nieprawości ludzi, którzy przez nieprawość tłumią prawdę ;**

To słowo **tlumić** zostało przetłumaczone z greckiego **Katecho**, które oznacza **trzymać, powstrzymać** lub **zatajać**, celowo tłumią Prawdę.

Zauważ, jak to robią. Powiedział: **Przez nieprawosc powstrzymują prawdę**, co oznacza, że nie trzymają się Prawdy, dając ludziom niewłaściwe zrozumienie, aby zastąpić prawdę. Nauczając błędu zamiast Prawdy, powstrzymują go przed ludźmi i powodują, że ludzie trzymają się z dala od Prawdy. Aby to zrobić, muszą kłamać na temat prawdy, a więc tłumią wiedzę o Prawdzie przed ludźmi.

Aby **uwierzyć w kłamstwo**, nie głoszą wprost i nie zaprzeczają Pismu Świętemu, i nie powiedzą, że nie zgadzają się z br. Branhamem, ale potem, kiedy cytujesz Pismo Święte i Williama Branhama, mówią, że to źle rozumiesz i przekręcasz.

Więc to, co robią, to mówienie ludziom, że Pismo nie ma na myśli tego, co jest powiedziane. Pismo mówi, że **Jezus nie był swoim własnym Ojcem**, więc po prostu nie będą dzielić się tymi miejscami Pisma z ludźmi. Pismo mówi, że Bóg **opuścił Jezusa w Getsemane**, a **Bóg wszedł w swojego Syna w rzece Jordan**, więc oni po prostu nie będą czytać tych miejsc Pisma ludziom. Pismo Święte mówi nam, że **Jezus był Synem Bożym** i że narodził się i dlatego **"miał początek"**, więc po prostu nie będą czytać tych miejsc Pisma ludziom, a wkrótce nie będą czytać zbyt wiele Biblii, więc w końcu cytują innych ludzi lub więcej muzyki a mniej Biblii.

I jak możesz czcić Boga poza Prawdą? Nie możesz. Jezus powiedział, **że musimy czcić Boga w Duchu i prawdzie**. Próbują więc zmienić prawdę. I Paweł powiedział nam, jak oni to robią. Powiedział w **Liście do Rzymian 1:25**, którzy **zmienili prawdę Bożą w kłamstwo i czcili i służyli stworzeniu bardziej niż Stwórcy, który jest błogosławiony na wieki. Amen.**

I tak zamiast głosić o Synu Bożym i o tym, jak przyszedł i złożył swoje własne życie, głoszą o Oblubienicy, Oblubienicy i Oblubienicy. Stworzenie zamiast stwórcy. Nie uwierzą więc zapisowi, który Bóg dał o swoim Synu, a więc w istocie nazywają Boga kłamcą. To właśnie powiedział apostoł Jan w **1 Jana 5:10** Kto wierzy w **Syna Bożego, ma** (powtarza ,echo) **świadczenie w sobie: kto nie wierzy Bogu, uczynił go kłamcą; ponieważ nie wierzy w świadectwo, które Bóg dał o swoim Synu.** A czym był ten zapis, który Bóg dał o swoim Synu?

Jan powiedział nam w **Jana 1:32** **A Jan świadczył, mówiąc: Widziałem Ducha zstępującego z nieba jak gołębicę i pozostał na nim.** I znowu powiedział w wersecie **34: I widziałem i zaświadczyłem, że to jest Syn Boży.**

Tak więc błędem niegodziwców jest przyjmowanie słowa Bożego i przekręcanie go w taki sposób, aby je zniekształcić, aby nie mówiło tego, co faktycznie mówi. Oznacza to kłamanie na temat Prawdy, aby ludzie trzymali się od niej z daleka. W ten sposób tłumią prawdę.

Brat Branham przedstawił nam trzy rzeczy, które robią, aby zniekształcić Słowo Boże i powiedział, że nigdy nie powinniśmy robić tych trzech rzeczy ze Słowem Bożym, ponieważ robienie ich oznacza zmianę znaczenia tego, co oznacza Słowo Boże.

Chrystus objawiony w Swoim Słowie 65-0822M P:53 Teraz, aby studiować Pismo Święte... Paweł powiedział do Tymoteusza: "**Studiuj to, właściwie wyjaśniając Słowo Boże, które jest Prawdą.** Następnie **są trzy elementy obowiązkowe w Piśmie Świętym.** Używając Słowa Bożego, **są trzy rzeczy, których nie wolno ci robić.** Teraz przestudiujemy je przez następne dziesięć minut: **Trzy rzeczy, których nie wolno ci robić...** I wszyscy w kraju, gdziekolwiek jesteś w całym kraju, **pamiętaj, aby zapisać je w swoim umyśle, jeśli nie masz ołówka. Nie wolno wam robić tych rzeczy.** Mówimy wam cały czas, jak macie to robić; teraz powiem wam, czego nie wolno wam robić. **Nie wolno wam błędnie interpretować Słowa.** Mówicie: "Cóż, wierzę, że to oznacza to". **Oznacza dokładnie to, co mówi. Nie potrzebuje tłumacza. I nie wolno wam umieścić Słowa. I nie wolno wam przestawiać Słowa.** A gdybyśmy zrobili jedno i drugie, wtrąciłoby to całą Biblię w zamieszanie i chaos.

1. **nie wolno błędnie interpretować słowa** "interpretować, wyjaśniać lub rozumieć niepoprawnie".
2. **Nie wolno wam umieścić Słowa.** "Umieścić w niewłaściwym miejscu lub umieścić niewłaściwie".
3. **nie wolno wam przestawić słowa** "wyprowadzić z właściwej pozycji względnej".

1. Otóż błędna interpretacja słowa oznacza: *błędna interpretacja słowa*. Jak nauczanie Dwóch Panów jako prawdy, gdy jest to błąd. Albo nauczanie dwóch dusz, gdy nie ma na to Pisma.

2. **Błędne umieszczenie słowa oznacza:** *umieszczasz je tam, gdzie nie powinno być umieszczone, na przykład czyniąc Jana 14:12 tylko dla jednej osoby, zamiast dla ciała Chrystusa.*

3. **Przestawić słowo,** oznacza: *usunąć z miejsca lub właściwej pozycji względnej, usunąć z porządku, jak umieszczenie adopcji i upodobnienie się do obrazu pierworodnego gdzieś po zmartwychwstaniu lub ewentualnie w Tysiącleciu,*

2 Piotra 3:17 *Przeto wy, umiłowani, widząc, że wiecie o tym wcześniej, strzeżcie się, abyście i wy, będąc uwiedzeni błędem bezbożnych, nie upadli z waszej własnej niezachwialności (wiary).*

A Juda mówi nam **Judy 1:11** *Biada im! albowiem poszli drogą Kaina i pobiegli łapczywie za błędem Balaama dla nagrody, i zginęli w buncie Korego.*

1 Jana 4:6 *Jesteśmy z Boga, a kto zna Boga, słucha nas, a kto nie jest z Boga, nie słucha nas. Tym samym poznajemy ducha prawdy i ducha błędu (złudzenia)*

Brat Branham powiedział w swoim kazaniu: **Chrystus objawił się w swoim Słowie:** "*W czasach laodycejskich jacy ludzie byli? Nadzy (czyżby?), ślepi. Co dobrego daje światło niewidomemu? Jeśli ślepy prowadzi ślepego, czy wszyscy nie wpadają do rowu? Nadzy, ślepi i nie wiedza o tym.* Nawet ich zdolności **umysłowe zniknęły, ich**

duchowe zdolności umysłowego – duchowego zrozumienia. *Widzicie? Uważni, szlachetni, miłujący przyjemności bardziej niż Boga, łamiący rozejm, oskarżający fałszywie, nieopanowani i gardzący tymi, którzy są dobrzy, mający formę pobożności, ale zaprzeczający jej mocy, **Moc objawienia**, nawet w to nie wierzą. Widzicie?") Nie wierzą w takie rzeczy jak prorocy, a więc... Nie wierzą w to.*

A z jego kazania, **Droga prawdziwego proroka 62-0513M P: 118** *Biblia mówi, że jeśli nie **uwierzą Słowu, On da im silne złudzenia, aby uwierzyli w kłamstwo i zostaną przez nie potępieni.** To jest dokładnie to, co te organizacje i ludzie tego narodu robią dzisiaj: wierząc w kłamstwo i przez to sa potępieni.*

A z jego kazania, **Boży dar 60-1225 P: 53** ***Bóg powiedział, że odda ich pod mocne złudzenie, aby uwierzyli w kłamstwo i zostali przez to potępieni. Bóg powiedział, że to zrobi. Odmawiasz dobra, musisz źle skończyć. Nie ma innej drogi.** Odmawiasz pójścia w prawo, musisz iść w lewo, iść inną drogą obok prawej; Więc **nie możesz iść dobrze i źle w tym samym czasie. Kiedy odrzucili Ducha Świętego,** odrzucili Chrystusa, odrzucili *Boży plan, odrzucili postać, odrzucili wszystko; dlatego pozostają w swoim grzechu. Nie pozostaje więc nic innego jak sąd.**

Módlmy się